
CNMP - Boletim de Serviços - Ano I - nº 08 - 1ª quinzena de julho de 2009. 1

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

   Boletim de Serviços  -  Ano I - nº 08 - 1ª quinzena de julho de 2009.

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

SHIS QI 03, Lote A, Blocos B e E - Edifício Terracota
Lago Sul

Brasília - DF
CEP: 71605-200

Telefone: (61) 3365-9100

www.cnmp.gov.br

Deborah Macedo Duprat de Brito Pereira
Presidente

Osmar Machado Fernandes

Corregedor Nacional

José Adércio Leite Sampaio
Secretário-Geral

Portaria CNMP-PRESI nº 02, de 15 de julho de 2009.
 

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI CO, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no artigo 29 do Regimento Interno do CNMP e da competência que lhe confere o parágrafo único 
do artigo 23 da Lei 11.415, de 15 de dezembro de 2006, resolve: 

Art. 1º Transformar, sem aumento de despesa, 1 (um) Cargo em Comissão CC-7 e 1 (um) Cargo em 
Comissão CC-6, criados pela Lei nº 11.967, de 6 de julho de 2009, em 1 (um) Cargo em Comissão CC-5, 1(um) Cargo em 
Comissão CC-4 e 1 (um) Cargo em Comissão CC-3. 

Art. 2º A estrutura do Conselho Nacional do Ministério Público passa a ser a descrita como situação atual no 
Anexo. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

DEBORAH MACEDO DUPRAT DE BRITTO PEREIRA
Presidente do Conselho Nacional do Ministério Público em exercício

ATOS DA PRESIDÊNCIA 

 

ANEXO 
(Estrutura do Conselho Nacional do Ministério Público) 

 
SITUAÇAO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL 

Nº de 
Cargos/Funções 

Denominação Código 
Nº de 
Cargos/Funções 

Denominação Código 

 PRESIDÊNCIA   PRESIDÊNCIA  

1 Chefe de Gabinete CC-5 1 Chefe de Gabinete CC-5 

1 Assessor CC-4 1 Assessor CC-4 

1 Secretário Administrativo FC-3 1 Secretário Administrativo FC-3 

 CORREGEDORIA   CORREGEDORIA  

1 Chefe de Gabinete CC-5 1 Chefe de Gabinete CC-5 

1 Assessor CC-4 1 Assessor CC-4 

1 Secretário Administrativo FC-3 1 Secretário Administrativo FC-3 

 GABINETE DOS 
CONSELHEIROS 

  GABINETE DOS 
CONSELHEIROS 

 

12 Assessor CC-4 12 Assessor CC-4 

12 Secretário Administrativo FC-3 12 Secretário Administrativo FC-3 

 



CNMP - Boletim de Serviços - Ano I - nº 08 - 1ª quinzena de julho de 2009. 2

SECRETARIA GERAL 
Diretoria Executiva 

Portaria CNMP-SG-DIEX n.º 007, de 01 de julho de 2009.
 

O DIRETOR EXECUTIVO DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de 
suas atribuições constantes no art. 11, inc. XVI, da Portaria CNMP-SG nº 003, de 23 de janeiro de 2009, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados como Gestores do respectivo Contrato. 

 
SITUAÇAO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL 

Nº de 
Cargos/Funções 

Denominação Código 
Nº de 
Cargos/Funções 

Denominação Código 

 

 
TERMO DE CONTRATO 25/2009 

Empresa DINÂMICA ADMINISTRAÇÃO SERVIÇOS E OBRAS LTD A 

Objeto Serviços de operação de mesa telefônica 

 Nome Matrícula Unidade 

Gestor Victor Álvares Cimini Ribeiro 18150-1 CNMP 

1º Substituto Wilfredo Enrique Pires Pacheco 17966-3 CNMP 

2º Substituto Carlos Alberto Rodrigues Borges 7051-3 CNMP 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

EDER SARDINHA E SILVA 
Diretor Executivo 

 SECRETARIA GERAL   SECRETARIA GERAL  

1 Secretário-Geral CC-7 1 Secretário-Geral CC-5 

1 Secretário-Geral Adjunto CC-6 1 Secretário-Geral Adjunto CC-4 

1 
 
1 
 
 
1 

Assessor 
 
Assessor de Comunicação 
Social 
 
Secretário Administrativo 

CC-4 
 

CC-3 
 
 

FC-3 

1 
 
1 
 
 
1 

Assessor 
 
Assessor de Comunicação 
Social 
 
Secretário Administrativo 

CC-4 
 

CC-3 
 
 

FC-3 

 COORDENADORIA 
PROCESSUAL 

  COORDENADORIA 
PROCESSUAL 

 

1 
 
1 

Coordenador  
 
Secretário Administrativo 

CC-3 
 

FC-2 

1 
 
1 
 

Coordenador  
 
Seção de Pesquisa, 
Classificação e Autuação 

CC-3 
 

FC-2 
 

 COORDENADORIA 
ADMINISTRATIVA 

  COORDENADORIA 
ADMINISTRATIVA 

 

1 
 
1 

Coordenador  
 
Secretário Administrativo 
 

CC-3 
 

FC-2 

1 
 
1 

Coordenador 
 
Secretário Administrativo 

CC-3 
 

FC-2 

    
 
 
 
1 

COORDENADORIA DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 
 
Coordenador  

 
 
 
 

CC-3 

 



CNMP - Boletim de Serviços - Ano I - nº 08 - 1ª quinzena de julho de 2009. 3

 
DIÁRIAS 
 

Nº PROPOSTO CARGO DESCRIÇÃO SERVIÇO MEIO 
TRANSPORTE 

PERÍODO QTD TOTAL  

6920 SERGIO ALBERTO 
FRAZAO DO COUTO 

CONSELHEIRO DO 
CNMP 

Participar da 6ª Sessão Ordinária e 8ª 
Extraordinária do Conselho Nacional do 
Ministério Público, a realizarem-se nos dias 15 e 
16.06.2009. - SESSÃO DO CNMP - Participar 

Aéreo 14/06/2009 a 
17/06/2009 

3,50 2.715,40 

6572 ROMULO CUNHA 
MONTEIRO 

COLABORADOR 
EVENTUAL NÍVEL 

SUPERIOR 

Empreender tratativas de natureza técnica quanto à 
hospedagem do programa SIMMP no sítio do 
CNMP e à compatibilidade com o sistema 
operacional de informática do CNMP, no dia 
08.06.2009 a partir das 08:30; verificar o sistema 
desenvolvido por empresa especializada 
contratada pela Associação do Ministério Público 
do Paraná, com quem deverá ser celebrado 
Termo de Cooperação Técnica. - REUNIÃO 
EXTERNA 

Aéreo 07/06/2009 a 
08/06/2009 

1,50 408,18 

 


